
 
Ministero dell’ Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 
Ufficio VIII – Ambito Territoriale di Oristano 

Via Lepanto s.n.c.(ex Istituto Tecnico Geometri), 09170 Oristano - Codice Ipa: m_pi  
 

Pec: uspor@postacert.istruzione.it - e-mail: usp.or@istruzione.it -  
Codice per la fatturazione elettronica:TFPZ48 per la cont. generale, 9PZ6JS per quella ordinaria  

Tel. 0783 -77361 – C.F.: 80004310951 
Sito internet : www.csaoristano.it 

Prot.  MIUR - AOOUSPOR- R.U.  n. 4049    Oristano, 30.07.2015 
                                                                                                           
  

IL DIRIGENTE  

 
VISTO il D.M. n. 44 del 12 maggio 2011 concernente l’aggiornamento delle graduatorie ad esaurimento 

del personale docente ed educativo per il triennio 2011/2014;  
VISTO  il proprio decreto prot. n.  7587 del  13.08.2011 con il quale sono state pubblicate le graduatorie 

ad esaurimento definitive provinciali del personale docente di ogni ordine e grado nonché del 
personale educativo per il triennio 2011/2014 ove il Prof. Schirra Paolo risulta inserito, per la 
Classe di Concorso A042 – Informatica, al posto n. 1 con punti  95;  

VISTA la sentenza n. 68/2011 del 02.02.2011 con la quale la Corte d’Appello di Cagliari, Sezione 
Civile, ha riconosciuto il diritto all’immissione in ruolo, con decorrenza giuridica dal 01.09.2007 
ed economica dal 01.09.2011, data di effettiva assunzione in servizio, del Prof. Schirra Paolo per 
la Classe di Concorso A042 – Informatica, da effettuarsi sul posto ritenuto disponibile, nella 
predetta sentenza, per le immissioni in ruolo per l’anno scolastico 2007-2008; 

VISTA        l’atto di individuazione/proposta di assunzione con contratto di lavoro a tempo indeterminato per 
la Scuola Secondaria di II grado di questo Ufficio  prot. n. 5852 del 22.06.2011 rivolta al Prof. 
Schirra Paolo;       

VISTO    il contratto di lavoro a tempo indeterminato stipulato tra il Dirigente Reggente dell’Ufficio 
Scolastico Regionale per la Sardegna, Ambito Territoriale per la Provincia di Oristano Dr. 
Vincenzo Tortorella e il Prof. Schirra Paolo prot. n. 5852  del  22.06.2011;  

VISTA la sentenza n. 11775/15 del 08.06.2015  con la quale la Suprema Corte, cassando la predetta 
sentenza, ha dichiarato l’illegittimità dell’immissione in ruolo del Prof. Schirra Paolo per la 
Classe di concorso A042 – Informatica con conseguente nullità dell’atto di 
individuazione/proposta di assunzione e del contratto individuale di lavoro stipulato col 
medesimo docente in violazione di legge; 

VISTO l’atto di diffida datato 27.07.2015 del Prof. Schirra Paolo a mezzo del quale il medesimo chiede 
di essere reinserito nella Graduatoria ad esaurimento per la Classe di concorso A042 – 
Informatica, per la Provincia di Oristano; 

CONSIDERATO di dover procedere alla dichiarazione espressa di nullità dell’atto di 
individuazione/proposta di assunzione e del contratto a tempo indeterminato stipulato dal 
Dirigente Reggente dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna, Ufficio VIII, Ambito 
Territoriale per la Provincia di Oristano Dr. Vincenzo Tortorella e il Prof. Schirra Paolo in 
quanto, per effetto  della sfavorevole sentenza della Suprema Corte, il suddetto atto di 
individuazione/proposta di assunzione e il contratto individuale di lavoro stipulato con il Prof. 
Schirra sono illegittimi e il medesimo docente non ha, di conseguenza, più titolo a permanere nei 
ruoli del personale docente assunto con contratto a tempo indeterminato;  

 
DISPONE 

 
Art. 1) per quanto motivato nelle premesse, l’atto di individuazione/proposta di assunzione finalizzato 
all’immissione in ruolo con contratto di lavoro a tempo indeterminato per la Scuola Secondaria di  II grado, 
per la Classe di concorso A042 – Informatica, emesso da questo Ufficio a favore del Prof. Schirra Paolo, 
nato a  Cagliari  il 27.09.1968, è nullo, in quanto illegittimo, a far data dal 01.09.2007;  
Art. 2) il contratto individuale di lavoro prot. n. 5852 del 22.06.2011 con il quale il Prof. Schirra Paolo  è 
stato assunto, per la Classe di Concorso A042 – Informatica, nei ruoli del personale docente  del Ministero 



 
Ministero dell’ Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 
Ufficio VIII – Ambito Territoriale di Oristano 

Via Lepanto s.n.c.(ex Istituto Tecnico Geometri), 09170 Oristano - Codice Ipa: m_pi  
 

Pec: uspor@postacert.istruzione.it - e-mail: usp.or@istruzione.it -  
Codice per la fatturazione elettronica:TFPZ48 per la cont. generale, 9PZ6JS per quella ordinaria  

Tel. 0783 -77361 – C.F.: 80004310951 
Sito internet : www.csaoristano.it 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, è nullo, in quanto illegittimo, a far data dal 01.09.2007 e, 
pertanto, il medesimo docente cessa dal servizio al 08.06.2015, data di deposito della sentenza n. 11775/15 
della Corte Suprema di Cassazione, Sezione Lavoro; 

Il Prof. Schirra viene reinserito nella graduatoria ad esaurimento per la Scuola Secondaria di II Grado per la 
Provincia di Oristano, di cui al DM n. 44 del 12 maggio 2011, per la Classe di concorso A042 – Informatica 
al posto n. 1con punti  95. 

Il Prof. Schirra viene rimesso nei termini per la presentazione della domanda di aggiornamento della 
graduatoria ad esaurimento per la Scuola Secondaria di II Grado per la Provincia di Oristano, di cui al DM n. 
235 del 01.04.2014, per la Classe di concorso A042 – Informatica. 

Il servizio prestato dal Prof Schirra Paolo fino al 08.06.2015, data di deposito della sentenza n. 11775/15 
della Corte Suprema di Cassazione, Sezione Lavoro,  sarà considerato a tutti gli effetti quale servizio prestato 
di fatto.  

 
IL DIRIGENTE  

F. to Dr. Mario Francesco Del Rio 
 
 
 
 
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^  
AL PROF. SCHIRRA PAOLO – VIA ARNO N. 1 - ORISTANO 
ALLA DIREZIONE GENERALE REGIONALE PER LA SARDEGNA  
ALLA RAGIONERIA TERRITORIALE DELLO STATO - ORISTANO  
ALL’ALBO DEL SITO INTERNET - SEDE  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


